

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年1月28日

会社名 **株式会社エンチョー** (JASDAQ・コード番号:8208)
(URL <http://www.encho.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 健夫 TEL:(0545)57 0850

責任者役職・氏名 経営管理室長 長谷川 英一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
固定資産の減価償却の方法 : 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を早期適用しております。これにより経常利益が58,374千円増加し、税金等調整前四半期純利益は1,275,673千円減少しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満を切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	36,609	2.7	1,278	—	976	—	738	—
16年3月期第3四半期	37,639	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	47,867		1,256		838		316	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	55 9	—
16年3月期第3四半期	—	—
(参考)16年3月期	23 62	22 97

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
売上高以外の項目につきましては、当連結会計年度より開示を実施しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成16年10月~平成16年12月)における我が国経済は、企業収益は回復基調にあるものの、景気の先行きに対する不透明感を払拭することはできず、依然として厳しい状況が続いております。また、期間の前半には台風や地震等の自然災害が発生し、多大な被害をもたらしました。

このような状況の中で、当社グループの基幹事業であるホームセンター事業の売上高は、暖冬の影響により暖房用品の売上は不調であったものの、度重なる自然災害によりお客様の防災意識が高まった結果、防災関連用品の売上は前年を上回り、概ね好調に推移致しました。また、11月には自社カードである「ENCHO CARD(エンチョーカード)」をリニューアルし、お客様に今まで以上のより充実したサービスを提供できるよう努めて参りました。

以上の結果、当第3四半期までの連結売上高は36,609百万円となり、経常利益は976百万円、当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を早期適用した結果、四半期純損失は738百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（金額は百万円未満を切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	38,422	7,157	18.6	533 80
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	35,794	8,013	22.4	597 54

(注)四半期業績の開示は、当連結会計年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（金額は百万円未満を切捨て）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,893	74	210	4,542
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	479	782	33	1,375

(注)四半期業績の開示は、当連結会計年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の状況

資産の部合計は、現金及び預金、たな卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,628百万円増加し38,422百万円となりました。負債の部合計は、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,483百万円増加し31,264百万円となりました。資本の部合計は、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度に比べ855百万円減少し7,157百万円となり、株主資本比率は18.6%（前連結会計年度末22.4%）となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,166百万円増加し、4,542百万円となりました。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は2,893百万円となりました。主な増加要因は仕入債務の増加額2,797百万円であり、主な減少要因は棚卸資産の減少額924百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は74百万円となりました。主な増加要因は保証金の返還による収入205百万円及び定期預金等の払戻による収入170百万円であり、主な減少要因は定期預金等の預入による支出210百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は210百万円となりました。主な増加要因は短期借入金の純増減額812百万円及び長期借入れによる収入500百万円であり、主な減少要因は長期借入金の返済による支出1,048百万円であります。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	45,900	410	1,120

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 83円 52銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年10月～平成16年12月）の業績につきましては、概ね好調に推移したものの、国内経済における景気の回復感が依然不透明であることから、現時点では平成16年10月25日発表の予想から修正はありません。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	当第3四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	5,352,569		2,145,912	
受取手形及び売掛金	503,977		376,883	
有価証券	30,128		30,305	
たな卸資産	8,669,515		7,745,035	
その他	597,422		626,922	
貸倒引当金	314		314	
流動資産合計	15,153,300	39.4	10,924,744	30.5
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	4,803,629		5,756,764	
土地	9,270,514		9,788,046	
その他	206,730		222,273	
有形固定資産合計	14,280,875	37.2	15,767,085	44.1
無形固定資産				
その他	128,803		178,667	
無形固定資産合計	128,803	0.3	178,667	0.5
投資その他の資産				
投資有価証券	859,519		873,007	
保証金	5,867,268		6,034,199	
その他	2,196,872		2,080,868	
貸倒引当金	64,325		64,325	
投資その他の資産合計	8,859,335	23.1	8,923,750	24.9
固定資産合計	23,269,014	60.6	24,869,503	69.5
資産合計	38,422,314	100.0	35,794,248	100.0
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	9,412,749		6,622,171	
短期借入金	9,848,760		5,168,960	
1年以内償還予定の社債	60,000		250,000	
未払法人税等	234,529		280,675	
その他	1,251,820		1,070,599	
流動負債合計	20,807,859	54.2	13,392,407	37.4
固定負債				
社債	1,440,000		1,200,000	
長期借入金	6,523,020		10,939,440	
退職給付引当金	1,207,362		1,007,423	
役員退職慰労引当金	1,060,405		1,018,835	
その他	225,752		222,871	
固定負債合計	10,456,540	27.2	14,388,569	40.2
負債合計	31,264,399	81.4	27,780,976	77.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	2,874,254	7.5	2,874,254	8.1
資本剰余金	3,406,859	8.9	3,406,859	9.5
利益剰余金	807,247	2.1	1,653,293	4.6
その他有価証券評価差額金	132,120	0.3	140,991	0.4
自己株式	62,565	0.2	62,126	0.2
資本合計	7,157,915	18.6	8,013,271	22.4
負債、少数株主持分及び資本合計	38,422,314	100.0	35,794,248	100.0

(注)千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	36,609,318	100.0	47,867,489	100.0
売 上 原 価	26,349,216	72.0	34,321,219	71.7
売 上 総 利 益	10,260,101	28.0	13,546,270	28.3
営 業 収 入	317,043	0.9	436,567	0.9
営 業 総 利 益	10,577,145	28.9	13,982,838	29.2
販売費及び一般管理費	9,298,676	25.4	12,726,419	26.6
営 業 利 益	1,278,468	3.5	1,256,418	2.6
営 業 外 収 益	32,782	0.1	78,788	0.1
営 業 外 費 用	334,828	0.9	497,078	1.0
経 常 利 益	976,423	2.7	838,129	1.7
特 別 損 失	1,439,762	3.9	201,178	0.4
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益(:純損失)	463,338	1.2	636,950	1.3
税 金 費 用	275,426	0.8	320,226	0.7
四半期(当期)純利益(:純損失)	738,764	2.0	316,725	0.6

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	3,406,859		3,406,859	
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	3,406,859		3,406,859	
(利益剰余金の部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	1,653,293		1,470,686	
利 益 剰 余 金 増 加 高	-		316,725	
当 期 純 利 益	-		316,725	
利 益 剰 余 金 減 少 高	846,045		134,118	
四 半 期 純 損 失	738,764		-	
配 当 金	107,280		134,118	
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	807,247		1,653,293	

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益(：純損失)	463,338	636,950
減価償却費	330,468	544,588
減損損失	1,334,048	-
貸倒引当金の増減額(減少：)	-	12,520
退職給付引当金の増減額(減少：)	199,939	264,532
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	41,570	31,140
受取利息及び受取配当金	21,859	30,032
支払利息	257,904	352,362
為替差損益(差益：)	11,634	16,848
有形固定資産除却損	653	2,674
出店計画中止損	-	45,666
売上債権の増減額(増加：)	143,550	65,529
たな卸資産の増減額(増加：)	924,480	877,920
仕入債務の増減額(減少：)	2,797,669	109,267
未払消費税等の増減額(減少：)	19,539	47,899
その他	145,759	82,066
小計	3,585,957	1,085,557
利息及び配当金の受取額	15,608	28,663
利息の支払額	187,699	340,597
法人税等の支払額	520,217	293,780
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,893,648	479,842
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金等の預入による支出	210,000	2,470,000
定期預金等の払戻による収入	170,000	2,470,000
有価証券の取得による支出	-	499,773
有価証券の償還による収入	-	616,000
有形固定資産の取得による支出	77,928	804,644
投資有価証券の取得による支出	880	100,730
保証金の預入による支出	38,804	43,655
保証金の返還による収入	205,735	322,524
その他	26,216	272,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	74,338	782,848
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少：)	812,000	343,000
長期借入れによる収入	500,000	2,200,000
長期借入金の返済による支出	1,048,620	2,441,460
社債の発行による収入	300,000	-
社債の償還による支出	250,000	-
自己株式の取得による支出	438	654
配当金の支払額	102,633	134,042
財務活動によるキャッシュ・フロー	210,307	33,156
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,634	16,848
現金及び現金同等物の増加(減少)額	3,166,660	353,009
現金及び現金同等物の期首残高	1,375,967	1,728,977
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,542,628	1,375,967

(注)千円未満の端数は切り捨てて表示しております。